
  

Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

 

2023. gada 30. martā        Nr. 148 

Sēde sākas plkst.: 11:00. 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Agris Šmits, Agrita Ozoliņa, Aigars Urtāns, Antra Medne, Evita Kusiņa-Koļesņika, Iliana 

Veinberga, Ināra Dundure, Iveta Derkusova (pārstāv I.Ruskuli), Kristīne Skrīvere (pārstāv 

Z. Grīnvaldi), Lolita Tomsone, Toms Ķikuts, Valda Dārgais. 

Nepiedalās: Iveta Ruskule, Sandra Ozoliņa, Uldis Zariņš, Zane Grīnvalde. 

 

Piedalās: 

Gundega, Dreiblate, KM Arhīvu, bibliotēku un arhīvu nodaļas vecākā referente; Daina 

Ratniece, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja vietniece; Rita Gruševa, 

Viļakas muzeja vadītāja; Sergejs Maksimovs, Balvu novada domes priekšsēdētājs; Ieva 

Miķe, Smiltenes novadpētniecības muzeja vadītāja; Ilga Purkalīte, Smiltenes 

novadpētniecības muzeja krājuma glabātāja; Velga Mālkalne, Smiltenes novada Kultūras 

un tūrisma pārvaldes vadītāja; Edgars Avotiņš, Smiltenes novada pašvaldības domes 

priekšsēdētājs; Ilga Ķipsne, Kārļa Ulmaņa piemiņas muzeja “Pikšas” vadītāja; Viktors 

Andruškevičs, Olaines vēstures un mākslas muzeja direktors; Diāna Orleāne, Retro auto 

muzeja vadītāja; Kārlis Orleāns, Retro auto muzeja juridisko jautājumu un komunikācijas 

darba speciālists; Eduards Dambergs, Kuldīgas novada muzeja vadītājs; Ilze Dambīte-

Damberga, Kuldīgas novada domes izpilddirektore; Elīna Vikmane, Latvijas Muzeju 

biedrības valdes locekle, Sandis Voldiņš, jurists. 

 

Darba kārtība: 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju: 

1.1. Viļakas muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: G. Dreiblate 

1.2. Smiltenes novadpētniecības muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: D. Ratniece 

1.3. K.Ulmaņa piemiņas muzeja “Pikšas” kārtējā akreditācija. 

Ziņo: G. Dreiblate 

1.4. Olaines vēstures un mākslas muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: D. Ratniece 

1.5. Retro auto muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: G. Dreiblate 

1.6. Kuldīgas novada muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: G. Dreiblate 

2. Dažādi jautājumi: 

2.1. Informācija par Muzeju likuma grozījumiem. 

Ziņo: E. Vikmane un S. Voldiņš 

3. Atzinums par priekšmetu atsavināšanu no Enerģētikas muzeja pamatkrājuma  

Ziņo: D. Ratniece 

 

 

 

 

 

 

 



  

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju 

1.1. Viļakas muzeja kārtējā akreditācija 

 

G. Dreiblate komentē Viļakas muzeja kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, kurā 

rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

A. Medne interesējas par muzeja pētniecisko darbu. 

G. Dreiblate paskaidro, ka pētniecības darbs muzejā notiek dažādos virzienos un ka pēdējā 

laikā muzejs pievērsies arī arheoloģijai. 

R. Gruševa informē par muzeja nākotnes iecerēm, norāda, ka pētniecības darbs notiek, 

šobrīd notiek darbs pie jaunās ekspozīcijas projekta. 

I. Dundure komentē, ka notiek muzeja attīstība, norāda, ka labs sadarbības partneris ir 

Viļakas katoļu baznīca. 

S. Maksimovs piebilst, ka Balvu novadā ir akreditēti un neakreditēti muzeji un ka 

pašvaldība plāno tos saglabāt kā patstāvīgas iestādes. Informē, ka bijušā klostera ēkas 

rekonstrukcijas darbi tuvākajā laikā acīmredzot nenotiks, norāda, ka atbalsta atalgojuma 

paaugstināšanu. 

 

I. Veinberga aicina balsot par atzinuma projektu sagatavotajā redakcijā: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Viļakas muzejam un Viļakas 

novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas funkcijas 

atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Viļakas muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un ieteikt 

Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz pieciem 

gadiem. 

3. Viļakas muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.2. Smiltenes novadpētniecības muzeja kārtējā akreditācija 

 

D. Ratniece komentē Smiltenes novadpētniecības muzeja kārtējās akreditācijas komisijas 

atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem.  

E. Avotiņš komentē, ka muzejs ir informējis pašvaldību par pētnieka amata vietas 

nepieciešamību un ka pašvaldība risinās šo jautājumu. Informē, ka novadā notiek iestāšu 

funkciju audits – tiek vērtēti gan akreditēti, gan neakreditēti muzeji. 

A. Medne norāda uz pētniecības lomu muzeja darbā un tam nepieciešamajiem resursiem. 

I. Miķe piebilst, ka muzejam jāpatver daudzas sfēras un ka pašvaldība ir ļoti nākusi pretī 

muzejam finansiāli. Muzejs cenšas piesaistīt citu institūciju pētniekus atsevišķu tēmu 

izpētei, bet muzejā pētnieka vieta ir ļoti nepieciešama. 

 

I. Veinberga aicina balsot par atzinuma projektu sagatavotajā redakcijā:  

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Smiltenes novadpētniecības 

muzejam un Smiltenes novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs 

varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Smiltenes novadpētniecības muzejs atbilst kārtējās akreditācijas 

prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Smiltenes novadpētniecības muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 

1.3. K.Ulmaņa piemiņas muzeja “Pikšas” kārtējā akreditācija 



  

 

G. Dreiblate komentē Kārļa Ulmaņa piemiņas muzeja “Pikšas” kārtējās akreditācijas 

komisijas atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt  uz pieciem gadiem. 

I. Derkusova jautā vai ir pretrunas, ja muzeja vadītājs pilda arī krājuma glabātāja 

pienākumus. 

G. Dreiblate paskaidro, ka pretrunu nav, bet jāievēro dokumentu parakstīšanas un 

apstiprināšanas kārtība. 

 

I. Veinberga aicina balsot par atzinuma projektu sagatavotajā redakcijā:  

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību K.Ulmaņa piemiņas muzejam 

“Pikšas” un Valsts tehniskās uzraudzības aģentūrai par darbu, kas ieguldīts, 

lai muzejs varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju 

likumam. 

2. Atzīt, ka K. Ulmaņa piemiņas muzejs “Pikšas” atbilst kārtējās akreditācijas 

prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz pieciem gadiem. 

3. K.Ulmaņa piemiņas muzejam “Pikšas” informēt Kultūras ministriju par 

muzeja darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā 

termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.4. Olaines vēstures un mākslas muzeja kārtējā akreditācija 

 

D. Ratniece komentē Olaines vēstures un mākslas muzeja kārtējās akreditācijas komisijas 

atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

A. Medne interesējas par kritērijiem, veidojot mākslas kolekciju. 

V. Andruškevičs paskaidro, ka krājumā tiek pieņemti galvenokārt novadnieku mākslas 

darbi. Muzejs iegādājas ne tikai gleznas, bet arī lietišķo mākslu, piemēram, rotas. Norāda, 

ka muzeja telpas ir ierobežotas, tāpēc jaunajā filiālē plānots iekārtot mākslas darbu krātuvi. 

K. Skrīvere jautā, kāda sadarbība ir ar pašvaldību. 

V. Andruškevičs norāda, ka sadarbība ir ļoti laba un ka pašvaldība ieguldīja lielus līdzekļus 

muzeja rekonstrukcijā. 

I. Veinberga jautā par pētniecības darbu saistībā ar akreditācijas komisijas ieteikumu. 

V. Andruškevičs komentē, ka īsti nepiekrīt komisijas ieteikumam, jo muzejā ir izveidota 

zinātniskā padome, arī citi darbinieki nodarbojas ar izpēti. 

 

I. Veinberga aicina balsot par atzinuma projektu sagatavotajā redakcijā: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Olaines vēstures un mākslas 

muzejam un Olaines novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu 

veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Olaines vēstures un mākslas muzejs atbilst kārtējās akreditācijas 

prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Olaines vēstures un mākslas muzejam informēt Kultūras ministriju par 

muzeja darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā 

termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.5.Retro auto muzeja kārtējā akreditācija 

 

G. Dreiblate komentē Retro auto muzeja kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, kurā 

rekomendēts muzeju akreditēt uz desmit gadiem. 

A. Medne interesējas par finansējumu muzeja darbībai. 



  

G. Dreiblate paskaidro, ka muzejs tāpat kā citi muzeji piesaista finansējumu no dažādiem 

avotiem, bet tā pamatfunkciju veikšanai nav nepieciešams papildu finansējums. 

K. Orleāns paskaidro, ka muzejs spēj sevi nodrošināt bez papildu finansējuma un ka 

cenšamies piedalīties dažādos konkursos.  

I. Veinberga jautā par muzeja akreditēšanu uz 10 gadiem un krīzes menedžmenta plānu.  

K. Orleāns norāda, ka, iespējams, nākotnē muzeja darbībai tiks piesaistīts arī citi 

darbinieki. Tas atvieglotu muzeja vadītāja darbu. 

A. Urtāns interesējas par krājuma priekšmetu skaitu. 

D. Ratniece paskaidro, ka eksponēto priekšmetu kopējais apjoms ir liels. Tos muzejam 

deponējušas privātpersonas, Nacionālajā muzeju krājumā iekļauti 5 muzeja pamatkrājuma 

priekšmeti. 

 

I. Veinberga aicina balsot par atzinuma projektu sagatavotajā redakcijā: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Retro auto muzejam par darbu, kas 

ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas  

Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Retro auto muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un ieteikt 

Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz desmit 

gadiem. 

3. Retro auto muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Par: 13. 

Atturas: 1. 

 

1.6. Kuldīgas novada muzeja kārtējā akreditācija 

 

G. Dreiblate komentē Kuldīgas novada muzeja kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, 

kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

E. Dambergs norāda, ka pēdējos piecos gados muzejā notikušas lielas pārmaiņas. Informē, 

ka pateicoties pašvaldības atbalstam iekārtota atsevišķa ēka muzeja krājuma glabāšanai, 

kurā izveidotas arī atklātās krātuves. 

I. Damberga-Dambīte piebilst, ka muzejs ir būtiska novada kultūras institūcija un ka 

pēdējo piecu gadu laikā tas ir ļoti dinamiski attīstījies, izdevies izveidot profesionālu 

darbinieku komandu. 

 

I. Veinberga aicina balsot par atzinuma projektu sagatavotajā redakcijā: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Kuldīgas novada muzejam un 

Kuldīgas novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas 

funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Kuldīgas novada muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un 

ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Kuldīgas novada muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

2. Dažādi jautājumi. 

2.1.Informācija par Muzeju likuma grozījumiem. 

 

E. Vikmane un S. Voldiņš prezentācijas formā iepazīstina ar grozījumu projekta būtību un 

lūdz padomes viedokli par projektu. 

Latvijas Muzeju padomes locekļi diskutē par grozījumu projektu. 



  

I.Dundure informē, ka ņemot vērā, ka paredzētie grozījumi skar pašvaldības, rīkos 

sanāksmi ar pašvaldību un pašvaldību muzeju pārstāvju piedalīšanos, lai izrunātu 

grozījumu būtību. Jautā, kas būs atbildīgā kontaktpersona no Kultūras ministrijas puses. 

D. Ratniece norāda, ka šo grozījumu iniciators ir Latvijas Muzeju biedrība, tāpēc 

kontaktpersonai vajadzētu būt biedrības pārstāvim. Informē, ka Kultūras ministrija šajā 

sanāksmē piedalīsies. 

 

13:50 I. Dundure sēdi atstāj, jo jāpiedalās citā sanāksmē. 

 

Nolēma: konceptuāli atbalstīt Muzeju likuma grozījumu projektu, aicinot Latvijas Muzeju 

biedrību pēc projekta precizēšanas iesniegt to Kultūras ministrijai tālākai virzībai atbilstoši 

normatīvos aktos noteiktai kārtībai. 

 

3. Atzinums par priekšmetu atsavināšanu no Enerģētikas muzeja pamatkrājuma 

 

D. Ratniece informē par Enerģētikas muzeja iesniegumu par priekšmetu izņemšanu no 

muzeja pamatkrājuma. 

 

I. Veinberga aicina balsot par atzinuma projektu sagatavotajā redakcijā: 

Iepazinusies ar Latvenergo koncerna Enerģētikas muzeja 14.03.2023. 

iesniegumu 01VD00-14/414 Kultūras ministrijai par 279 (divi simti septiņdesmit 

deviņi) priekšmetu atsavināšanu no muzeja pamatkrājuma nododot tos Daugavas 

muzejam, Latvijas Muzeju padome atbalsta muzeja priekšlikumu un iesaka Kultūras 

ministrijai izdot attiecīgu rīkojumu.  

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 14:00. 

 

 

Sēdes vadītājs                                                                                              Iliana Veinberga 

 

Protokolists                                                                                                 Daina Ratniece 


